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Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

od chvíle, kdy jste si mohli přečíst naše poslední číslo Soboteckého školáka, již uplynuly čtyři 

dlouhé měsíce. Za tak dlouhou dobu se toho samozřejmě mnoho změnilo. Naši redakční radu opustili 

deváťáci, kteří ukončili povinnou školní docházku a rozutekli se nám do okolních středních škol. 

Nahradili jsme je však žáky šestého ročníku, kteří postupně vstřebávají velké změny s přechodem 

na druhý stupeň. Tou další viditelnou změnou bylo vybudování multifunkčního hřiště a atletického 

oválu na stadionu za školou během letních prázdnin. Z toho máme pochopitelně obrovskou radost, 

neboť podmínky ke sportování máme nyní na vysoké úrovni. Tuto událost jsme společně oslavili 

během slavnostního otevření sportovního areálu, které proběhlo v pondělí 2. října 2017.  O této akci 

se samozřejmě dočtete v aktuálním čísle našeho časopisu, kde si 

budete moci prohlédnou i několik snímků mapujících přestavbu 

stadionu. Na začástku školního roku jsme se pak vypravili za našimi 

přáteli z polské Sobótky, kteří nás opět po roce pozvali na týdenní 

Zelenou školu do polské Jaroslawieci. 

V úvodním čísle časopisu jsme také zaznamenali poměrně mnoho 

sportovních výsledků z akcí, kterých se naši žáci zúčastnili. O tom, že 

byli v mnoha případech úspěšní, svědčí dva poháry za 3. místo 

v okresním kole přespolního běhu mladších žákyň a 3. místo 

v okresním kole turnaje ve stolním tenisu starších žákyň. 

Těšit se můžete i na nové příběhy kresleného komiksu, neboť 

pomyslnou štafetu od bývalých deváťáků převzaly žákyně třídy 6. B 

Adriana Roxerová a Karolína Škaloudová. Tak jim držte pěsti, aby se 

jim tvorba komiksu dařila přinejmenším tak dobře jako jejich 

předchůdkyním. 

I v letošíním roce budeme pokračovat v soutěži „KDO JE KDO“,           

ve které vám zveřejňujeme k rozpoznání vždy čtyři dětské 

fotografie našich zaměstnanců. Věříme, že se do soutěže opět v hojné 

míře zapojíte. Potěší nás, když nám zašlete i nějaké náměty na 

reportáže či soutěže. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich 

internetových stránkách. 
 
 

http://www.zssobotka.cz/inpae/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 
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Zahájení školního roku 2017/2018 

 

Čtvrtý zářijový den jsme se po letních prázdninách opět všichni sešli          

ve škole, abychom společně zahájili školní rok 2017/18. Slavnostní den 

prožili s určitým napětím a očekáváním naši prvňáčkové, kteří poprvé 

zasedli do školních lavic. Přivítat je přišla i paní ředitelka s paní zástupkyní, 

nechyběl ani místostarosta Města Sobotky Bc. Jan Janatka. Řady 

pedagogického sboru rozšířili tři noví pedagogové  - Bc. Ivana Elgnerová, 

Ilona Jalovecká a Mgr. Miloslav Najman. Všem přejeme mnoho úspěchů při 

práci s dětmi,  a aby se jim u nás ve škole líbilo.  

Školní rok byl oficiálně zahájen tradičním vztyčením školní vlajky našimi 

deváťáky.  

 

Radek Štaff 
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Deník z týdenního pobytu na Zelené škole v Jaroslawieci 

Rok se s rokem sešel a naše partnerská škola z polské Sobótky nás opět přizvala na Zelenou školu, 

kterou jsme společně absolvovali v letovisku Jaroslawiec u Baltského moře. 

ČTVRTEK 14. 9. 2017 

Je krátce před šestnáctou hodinou a před školou se shromažďují žáci, kteří se již těší na zájezd 

k Baltu. Za vydatného deště přecházíme k přistavenému autobusu, abychom naložili všechna naše 

zavazadla. Ještě musíme zkontrolovat pasy a nezbytné dokumenty, děti naposledy zamávají rodičům 

a můžeme vyrazit do Polska. Hned za Jičínem se dostáváme do první kolony, kterých bude během 

cesty ještě několik. Cedule podél silnic hovoří prostě jasně: „MUSÍME TO OPRAVIT.“ Nezbývá nám 

tedy než se obrnit trpělivostí. Cesta do Sobótky se tak protahuje a do mezizastávky na cestě            

do Jaroslawiece přijíždíme až v půl deváté večer. Je pro nás nachystána večeře a po ní máme ještě 

malou chvilku na odpočinek, než se vydáme na noční přejezd k Baltskému moři. 

PÁTEK 15. 9. 2017 

I noční cesta na sever trvá déle než loni, a tak 

přijíždíme do Jaroslawiece až těsně před 

devátou hodinou ranní. I zde nás při vystupování 

z autobusu skrápí déšť, ale protrhaná mračná 

nám dávají naději, že se počasí brzy zlepší. 

Rychle se ubytováváme, abychom mohli zajít         

na pozdní snídani. Po ní vyrážíme poprvé na pláž. 

Po celonočním dešti je moře kalné a značně 

rozbouřené, a tak si užíváme pohled na vysoké 

vlny, které vrážejí do bariér podél pláže. 

Fotoaparáty dětí tak jsou poprvé ve větší 

permanenci. Po obědě je pro účastníky Zelené 

školy nachystán turnaj ve vodním pólu. Čtyři 

zúčastněné týmy soutěží v jedné skupině 

systémem každý s každým. Výsledná tabulka je 

pak kvalifikací pro finále a souboj o 3. místo. 

Základní část turnaje: 

 

Týmy 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
7. A 7. C 2. D ZŠ Sobotka 

1. 7. A  1:5 0:4 1:3 2:12 0 4. 

2. 7. C 5:1  0:6 0:2 5:9 2 3. 

3. 2. D 4:0 6:0  1:0 11:0 6 1. 

4. ZŠ Sobotka 3:1 2:0 0:1  5:2 4 2. 
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V souboji o 3. místo nejprve poráží třída 7. C třídu 7. A v poměru 3:1. A poté již přichází na řadu  

finále, ve kterém se naši pokoušejí vrátit porážku třídě 2. D ze základní části turnaje. A našemu 

týmu hrajícímu ve složení V. Bočková, M. Jirků, Ž. Vraná, P. Souček, T. Kuchař a J. Volf se to daří a 

vítězí přesvědčivě 3:1. Po večeři se koná ještě první diskotéka a ve dvaadvacet hodin se jde           

po náročném dni konečně spát. 

SOBOTA 16. 9. 2017 

V sobotu se probouzíme do zcela jasného dne, což nám 

ihned zvedá náladu. Během dopoledne máme začít plnit 

úkoly určené na závěrečnou slavnost – Neptunálie. 

Tematicky jsou letos zaměřené na pohádky, a tak máme 

vybrat pohádkovou píseň, nachystat si masky a převleky 

pohádkových postav, zhotovit vlajku, vybrat kandidátku          

na ženu pro Neptuna a naučit se pokřik. Jelikož je opravdu 

hezky, tak toho využíváme a jdeme nacvičovat pohádkovou 

píseň do parku nad mořem. S dětmi se domlouváme, že 

zastřešující postavou pohádkových bytostí bude všem známý Večerníček. A jelikož má tato 

postavička i svou píseň, máme o jejím výběru hned jasno. Ihned začínáme za doprovodu kytary 

s jejím nácvikem. A protože zpíváme s chutí, přidáváme i další známe písně. To neuniká pozornosti 

kolemjdoucím turistům, kteří se zaujetím naslouchají a někteří nás i odměňují potleskem. 

Odpoledne se celá skupina dětí rozděluje na dvě části. 

Menší skupina se přesouvá opět do krytého bazénu, kde se 

koná závod v plavání. Mezi dívkami plave nejrychleji 

Pawlina Odrozek (10,45 s.). Nejlepší naší závodnicí je Věra 

Bočková (12,24 s.), která obsazuje 2. místo. Chlapeckou 

část soutěže ovládá Filip Wieczorek (10,58 s.), nejlepším 

naším závodníkem je Tomáš Kuchař (12,13 s.), který končí 

na 3. místě. Ve zbylém čase si mohou všichni účastníci 

ještě zaplavat a na závěr si zahrát vodní pólo. Hrají dívky proti chlapcům, kterým těsně podléhají 

v poměru 4:5. Větší skupina dětí se přesouvá v době plaveckých závodů na pláž, kde si pětice týmů 

zahraje volejbalový turnaj. Někteří naši žáci mají s touto hrou jen malé zkušenosti, ale i tak 

obsazují pěknou 3. pozici. Na pláž později přicházejí děti z první skupiny a společně s ostatními se 

pouštějí do soutěže ve stavění z písku. K vidění je 

nakonec podmořský svět, pyramidy, mořská panna, 

velryba, delfín, hvězdice obří mušle, dort nebo 

vafle. 

Večeře je pro mnohé příjemným překvapením, 

neboť majitel areálu RAFA, kde jsme ubytovaní, zve 

všechny účastníky Zelené školy na pizzu. Po večeři 

jdeme ještě na pláž, kde pozorujeme západ slunce 

nad mořem. 
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NEDĚLE 17. 9. 2017 

Po snídani se dozvídáme, že se 

odpoledne uskuteční pěvecká soutěž. 

Máme tedy za úkol nacvičit během 

dopoledne dvě soutěžní písně. První 

píseň má obsahovat alespoň jedno ze 

čtyř zadaných slov. Těmi slovy jsou 

slunce, nebe, měsíc a hvězdy. Druhá 

píseň je na volné téma. Jako 

tematickou píseň volíme Slavíky 

z Madridu. Na volné téma vybíráme         

s dětmi píseň Okoř, kterou dobře znají 

z hudební výchovy. Po několikerém 

přezpívání nám zbývá do oběda ještě dost času, a tak odcházíme na pláž, kde hrajeme míčové hry. 

Po obědě se přesouváme na malé náměstí v blízkosti pláže, kde zůstalo mobilní jeviště postavené 

během letní sezóny. Toho využíváme pro naši pěveckou soutěž a všechny zúčastněné skupiny 

postupně zpívají nacvičené písně. Některým 

se daří méně, jiným více, ale dohromady je 

to opravdu vydařená zábava. Ještě zbývá 

vyhlásit vítěze, pro kterého je nachystán 

keramický „ZLATÝ SLAVÍK“. A toho 

nakonec získává naše skupina, z čehož 

máme pochopitelně velkou radost. Nedělní 

program však ještě není u konce. Po návratu 

do areálu se přesouváme do sportovní haly, 

kde se koná hra s názvem Nibylandia. S tou 

máme již zkušenosti z loňského roku, a tak 

víme, že vychází z děje polské bajky. Země Nibylandia je rozdělena do čtyř krajů a pro každý z nich 

je typická jedna barva. Náš kraj má barvu červenou a s tím souvisí řada úkolů, které plníme dle 

pokynů moderátora. Obyvatelé kraje musí být do příslušné barvy oděni a země musí být touto 

barvou také vyzdobena. Děti mají za úkol vytvořit vlajku země a složit hymnu. Znázorňují také dvě 

profese nebo sestavují jídelníček. To vše je 

svázáno s přidělenou barvou. Obyvatelé 

jednotlivých krajů během hry postupně zjišťují, 

že země není jen jednobarevná, ale že tu žijí i lidé 

dalších tří barev. Jejich kraje se tak postupně 

vybarvují, z čehož se všichni radují. 

Po večeři máme osobní volno, které využíváme            

ke sportovním aktivitám. Hraje se fotbal, 

basketbal či volejbal. Ten, kdo nechce sportovat, 

má možnost zajít opět na pláž. 
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PONDĚLÍ 18. 9. 2017 

Pondělní dopoledne je deštivé, a tak jsme rádi, že 

nejsme nikde venku. Přecházíme do kavárny            

nad pizzerii, kde mají děti za úkol vytvořit pohlednice 

s dvojjazyčným pozdravem z Jaroslawiece. S češtinou 

si naši žáci ještě vědí rady, ale s polským textem jim 

musejí pomoci jejich polští kamarádi. Společně se 

poté pouštějí do tvorby česko-polského slovníku. 

Vybírají často užívaná slova a snaží se je správně 

napsat v obou jazycích. Učitelé mezitím vyrábějí 

vlajku pro Neptunálie. Vystřihují, lepí, malují a tvoří postavu Večerníčka na velkou podkladovou 

plochu. Děti si poté ještě před obědem chystají kostýmy pohádkových postav s využitím krepového 

papíru a barevných čtvrtek. 

Odpoledne se koná štafeta v plavání. Naše družstvo reprezentuji dvě dívky (V. Bočková                   

a E. Havlíková) a dva chlapci (T. Kuchař a J. Volf). Do své soutěžní štafety nastupují jako poslední 

družstvo, a tak již vědí, jakého času musí 

dosáhnout, aby byli nejlepší. Všichni čtyři plavou, 

jak nejrychleji dovedou, a výsledný čas je v cíli 

vítězný, když druhý tým porážejí o 1,18 s. 

Smíšená štafeta v plavání – výsledky: 

1.  ZŠ Sobotka  0:54,50 s. 

2.  2. D   0:55,68 s. 

3.  7. A   1:00,51 s. 

4.  7. C   1:10,79 s. 

 

Děti, které se neúčastní plavecké štafety, jsou ve sportovní hale, kde probíhají štafetové závody 

v nejrůznějších disciplínách jako např. štafeta s míčkem na lžíci, štafeta se švihadlem a pálkou nebo 

přehazovaná dvojic s využitím ručníku. Na závěr se konají nejrůznější taneční hry v kruhu a halou 

zní i zpěv. 

 

Po večeři se losují slova, na která si máme 

nacvičit opět dvě písně, které budeme 

zítra prezentovat u večerního táboráku. 

Těmi slovy jsou VÍTR a KŮŇ. Společně 

s dětmi nás napadají různé písně, ale 

nakonec vybíráme „Severní vítr“ a „Když se 

zamiluje kůň“. Obě písničky poctivě 

nacvičujeme a trénujeme i Večerníčkovu 

píseň, neboť Neptunálie se kvapem blíží. 

Kdo ještě nemá hotový kostým, tak využívá 

každé volné chvíle, jiní jdou raději na 

diskotéku, která je pro ně opět připravena. 
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ÚTERÝ 19. 9. 2017 

 

Ráno odjíždíme na celodenní výlet do přístavního městečka Ustka. Zde nás čeká vyjížďka krásným 

dřevěným korábem po moři. To není naštěstí příliš rozbořené, a tak plavbu snáší většina pasažérů 

bez větších problémů. Po návratu do přístavu máme ještě dostatek času, a tak si můžeme 

prohlédnout městečko a nakoupit nějaké 

suvenýry a dárky pro naše nejbližší. Poté 

vyrážíme zpět do Jaroslawiece. 

 

Po pozdním obědě máme možnost vystoupat           

na věž majáku, odkud je krásný výhled na celý 

Jaroslawiec. Večer se všichni scházíme u ohně, 

kde si opékáme buřty a  zpíváme písně               

na vylosovaná témata. Pár dobrovolníků 

vystupuje i sólově, s dalšími písněmi se přidává i 

skupina polských učitelů a ani naše skupina se 

nenechává dlouho přemlouvat a zařazuje do 

programu ještě několik českých písniček. 

 

STŘEDA 20. 9. 2017 

 

Je tu závěr našeho pobytu u Baltského moře. 

Dopoledne máme možnost zajít do přilehlého muzea 

jantaru, které zde vybudoval syn majitele areálu. 

Dozvídáme se, jak tento nerost vzniká, prohlížíme si 

jeho různá zbarvení a i ty nejvzácnější druhy. 

Průvodce nás informuje o jeho ceně a o největších 

kusech, které byly na světě objeveny a kde jsou 

k vidění. Pozorně si pod lupou prohlížíme některé 

kousky jantaru, které v sobě ukrývají zkameněliny 

živočichů a rostlin, což je opravdu zajímavé.            

Na závěr celé prohlídky procházíme obchůdkem, 

kde si můžeme zakoupit různé produkty vyrobené z jantaru. 



10 
 

 

Odpoledne se již vše chystá                          

na závěrečnou akci – Neptunálie. Naše 

děti se mění v pohádkové postavičky 

z Večerníčku. K vidění je Rumcajs, Manka 

i Cipísek, Maxipes Fík s Ájou, Křemílek a 

Vochomůrka, Bob a Bobek, Bolek a Lolek, 

Ferda mravenec s Beruškou nebo Maková 

panenka a motýl Emanuel. Já jsem opět 

požádán, abych se chopil role Neptuna, 

boha a vládce všech moří a oceánů.             

Po nalíčení jsem takřka k nepoznání. Vše 

je připravené a průvod pohádkových 

bytostí se může vydat za Neptunem na 

cestu městem až na pláž, kde na něj již netrpělivě čeká Alibaba a 40 loupežníků. Jednotlivé týmy 

musí nejprve splnit předem zadané úkoly, na kterých pracovaly po celý týden. Připraveny jsou           

i různé doprovodné soutěže a nakonec jsou přidělena všem dětem Neptunem jména mořských 

živočichů. 

 

Po návratu do areálu Rafa je před námi 

poslední večeře. Paní ředitelka děkuje 

našim hostitelům za pěkně strávený týden 

u moře a zdůrazňuje, že naše mnohaleté 

přátelství je opravdu vzácné a v českých 

školách se podobná spolupráce objevuje 

jen velmi zřídka.  

 

Po večeři nás čeká už jen úklid pokojů           

a sbalení zavazadel. V půl deváté se 

přesouváme k autobusu, abychom vše 

naložili, a přesně ve 21 hodin vyrážíme 

zpět do Sobótky. 

 

ČTVRTEK 21. 9. 2017 

 

Do Sobótky přijíždíme po celonoční jízdě Polskem kolem půl sedmé ráno a ihned se odebíráme          

na snídani. Po ní přijíždí ke škole náš autobus, a my si tak můžeme jít naložit svá zavazadla. Loučíme 

se s našimi přáteli a odcházíme ještě do města, abychom si nakoupili v obchodě poslední dárky            

a typicky polské pochutiny. Kolem půl deváté pak odjíždíme domů. 

 

Během celého týdne si děti užily mnoho zábavy při nejrůznějších sportech, společenských hrách             

či zpěvu. Poznaly různá místa, seznámily se s odlišnou kulturou, učily se vzájemně si naslouchat           

a porozumět.  

 

Děkujeme našim přátelům za jejich péči, kterou nám po celý týden věnovali, a budeme se těšit            

na naše další setkání opět na jaře, kdy k nám přijedou na čtyřdenní pobyt. 

 

Radek Štaff 
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České korunovační klenoty 

Ve čtvrtek 14. září 2017 se žáci třetích tříd vydali v rámci cvičení v přírodě na Hrubou Skálu, kde 

navštívili výstavu „České korunovační klenoty na dosah“. Instalována zde byla u příležitosti                 

670. výročí od korunovace Karla IV. českým králem. 

 

Výstava dětem připomněla nejen samotnou korunovaci, ale především fenomén českých 

korunovačních klenotů ve formě mistrovské repliky nejhodnotnějšího českého pokladu.  Dětem se 

velmi líbily také tematické exponáty připomínající období středověku - například kopie zbraní, 

kouzelného meče a repliky středověkých oděvů a obuvi. 

 

Po zhlédnutí výstavy a po vydatném občerstvení se děti prošly krásnou podzimní přírodou v okolí 

zámku a obdivovaly zajímavý výhled ze zámeckého nádvoří. 

 

Žáci odjížděli spokojení a s nadějí, že se jim přání zašeptané u katova kouzelného meče skutečně 

splní. 

Mgr. Kateřina Jirásková a Mgr. Romana Chlumová 
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Prvňáčci na pohádkovém festivalu 

 

V pátek 15. září 2017 se prvňáčci vypravili na svůj 

první výlet, navštívili pohádkový festival v Jičíně.  

 

Hned ráno jsme si prohlédli na nádvoří zámku 

tematické dílny ZIMA, MRÁZ A OHEŇ V NÁS. Na 

náměstí jsme si vyslechli HODINU PŘÍRODOVĚDY – 

písničky o zvířatech, které byly proloženy dialogem 

dětí s paní učitelkou. A poté jsme již zamířili do          

K – klubu na pohádky v podání členů zdejšího 

dramatického kroužku. Dětem se moc líbila 

POŠŤÁCKÁ POHÁDKA a POHÁDKA O TŘECH 

DOKTORECH. Hercům poděkovaly velkým potleskem. 

 

Nechyběl ani čas na pořádnou svačinku a posilněni jsme   

navštívili pohádku O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH. Tady jsme 

si ve čtyřech dílničkách mohli podle ročního období 

vyrobit například sněhové vločky, jablíčka, jahody, kytičky 

či podzimní lístečky. Práce děti bavila a každý si odnesl 

malý vlastnoručně vyrobený dáreček. 

 

S pohádkou jsme se rozloučili zazvoněním na zvonec. 

Zazvonil zvonec a pohádky byl konec, ale pro některé ne, 

protože do pohádkového Jičína se řada dětí vrátila ještě                  

o víkendu s rodiči. 

 

         Mgr. Miroslava Drbohlavová 
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Výtvarná exkurze – Lidice 

Jak jsme vás informovali v minulém čísle 

Soboteckého školáka, obdrželi jsme na 45. ročníku 

MDVV Lidice 2017 medaili „Lidická růže“ a dvě 

čestná uznání za kolektivní výtvarné práce.           

Za odměnu jsme se ve středu 27. září 2017 

vypravili do Lidic, abychom si v místní galerii 

výstavu prohlédli. Jako doprovod s námi jela paní 

učitelka Brabcová a pan hospodář Štaff. Když jsme 

dojeli do Lidic, rozdělili jsme se  na dvě skupiny – 

sedmáky a osmáky.  Skupina mladších spolužáků si 

šla prohlédnout známý lidický památník. My 

osmáci jsme šli do zdejší lidické galerie, kde si 

pro nás organizátorky připravily moc zajímavý 

program. První, co nás čekalo, bylo to, že nás 

posadily před obrovský papír (myšlenkovou 

mapu), kde byla napsána dvě  slova - 

„přehlídka“ a „soutěž“. Za úkol jsme měli 

napsat, co všechno nás k těmto slovům 

napadne. V druhé části programu jsme se 

rozdělili do čtyř pětičlenných skupin, dostali 

jsme deset obrázků a měli jsme si zahrát na 

odbornou porotu. V prvním kole jsme měli vyřadit ty obrázky, které podle nás do soutěže vůbec 

nepatří. Vybrat jsme měli dva takové obrázky. V druhém kole jsme měli vyřadit tři výtvarné práce, 

které sice podmínky soutěže splňují, ale nezaslouží 

si žádné ocenění. Ve třetím kole jsme měli sestavit 

pořadí zbylých pěti obrázků a vše nakonec 

odprezentovat divákům. Zjistili jsme, že shodnout 

se na konečném pořadí není vůbec snadné a  možná 

i proto měly všechny čtyři skupiny svá výsledná 

hodnocení odlišná. Ve zbylém čase jsme si 

prohlédli výtvory, projekty a malby naší 

„konkurence“ z mnoha států. Na některé projekty 

jsme hleděli s údivem, jiné nám zase nepřišly až 

tak povedené (každému se líbí něco jiného). Když nám skončil program, vyměnili jsme se s druhou 

skupinou a šli jsme k památníku. Exkurze se líbila snad všem, a tak doufáme, že budeme i nadále 

v této soutěži úspěšní a že se snad do Lidic opět vrátíme. 

Barbora Bártová, 8. A 
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HISTORIE VÝTVARNÉ VÝSTAVY 

Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice (MDVV Lidice) byla založena roku 1967 k uctění 

památky dětských obětí z české obce Lidice zavražděných německými nacisty a všech dalších dětí, 

které zahynuly ve válečných konfliktech. Tato původně národní výstava se stala v roce 1973 

výstavou mezinárodní a během své historie se stala dobře známou nejen mezi dětmi a učiteli u nás, 

ale doslova v celém světě. V posledních letech do výstavy přichází pravidelně více než 25 000 velice 

kvalitních výtvarných děl od dětí nejen z České a Slovenské republiky, ale i z dalších 60-70 států 

včetně tak vzdálených zemí jako jsou Čína, Japonsko, Filipíny, Indie, Keňa, Malajsie, Srí Lanka nebo 

Zimbabwe.  (citace, zdroj MDVV Lidice) 

VYHLAZENÍ OBCE LIDICE 

Navečer dne 9. června 1942 byla obec Lidice obklíčena jednotkami SS a německé policie. Nikdo 

nesměl obec opustit. Starosta byl nucen shromáždit veškeré obecní cennosti, koně, dobytek             

a zemědělské stroje, které byly posléze převáženy do sousedního Buštěhradu.  Nacisté začali okolo 

půlnoci vyvádět obyvatele z jejich domovů, muži a chlapci starší 15 let byli shromážděni ve sklepě 

jednoho ze statků, ženy s dětmi byly nejprve umístěny do školky, později k ránu byly převezeny            

do tělocvičny gymnázia v Kladně. Ráno 10. června 1942 byli všichni lidičtí muži postupně vyváděni   

ze sklepa a následně po skupinkách 5 až 10 lidí postříleni. To ráno bylo v Lidicích povražděno celkem 

173 chlapců a mužů, nejstaršímu bylo 84 (lidický farář Josef Štemberka) a nejmladšímu 14 let. 

Všechny domy v obci byly polity benzínem a podpáleny. 

OSUD LIDICKÝCH DĚTÍ 

Po převozu do kladenské tělocvičny zde byly lidické děti po tři dny zkoumány nakolik jsou                         

z „rasového hlediska“ vhodné k převýchově. Zjišťovala se barva očí, barva vlasů, tvar hlavy, 

zjišťovalo se také to, zda hovoří německy nebo jestli nemají v Německu nějaké příbuzné. Tři děti 

byly vybrány hned na Kladně, dalších sedm dětí mladších jednoho roku bylo posláno do jednoho 

pražského sirotčince. Zbylých 88 dětí bylo odděleno od matek, měly být kvůli většímu pohodlí 

dopraveny na místo pracovního tábora autobusy, matky měly dorazit vlakem druhý den. Pro lidické 

ženy to byla obrovská tragédie, nevěřily, že se s dětmi ještě někdy setkají, ale proti pistolím 

esesmanů neměli sebemenší šanci. Jedna z lidických žen, která byla v Kladně společně s dcerou, 

vzpomínala na to, jak její dcera zoufale křičela, když  se ji jeden z členů SS pokoušel odtrhnout          

od matky: „Maminko, proboha nedávej mě, oni mě zabijou! To jsi máma, když mě dáš?!“ 

(Stehlík, E. Lidická vzpomínání. 1. vyd. Praha: Památník Lidice, 2007. ISBN 978-80-86758-45-9. 

str. 56) Děti byly převezeny do Lodže, kde bylo dalších sedm z nich určeno k poněmčení. 

Zbývajících 81 dětí bylo převezeno dne 2. července 1942 do německého vyhlazovacího tábora  

Chełmno, kde byly pravděpodobně ještě téhož dne zabity výfukovými plyny                                      

ve speciálním vyhlazovacím automobilu. Ženy byly deportovány do koncentračního tábora  

Ravensbrück, ze 184 lidických žen zemřelo přímo v táboře nebo na pochodech smrti 53 z nich.           

O život přišlo celkem 340 lidických obyvatel. (192 mužů, 60 žen a 88 dětí). 

zdroje informací: Wikipedia, www.mdvv-lidice.cz, www.lidice.info 

Lucie Schönová, 8. A 

http://www.mdvv-lidice.cz/
http://www.lidice.info/
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Slavnostní otevření sportovního areálu 

 

V pondělí 2. října 2017 zažila Sobotka opravdu významnou událost, neboť byl slavnostně otevřen 

zrekonstruovaný sportovní areál za naší školou. Slavnostní odpoledne zahájily svým vystoupením 

mažoretky Lentilky, které na fotbalové ploše 

následně vystřídaly Tereza Pažoutová 

s Terezou Bryxí, které si pro přihlížející 

připravily gymnastickou sestavu. Poté 

vystoupili se svým projevem představitelé 

města, starosta Ing. Lubor Jenček                       

a místostarosta Bc. Jan Janatka, kteří 

seznámili přítomné s výčtem prací, které byly 

na stadionu během necelých tří měsíců 

realizovány a na které dojde ještě v příštím 

kalendářním roce. Poté vystoupila ředitelka 

školy Mgr. Jana Knapová, která ocenila, že se 

po mnoha letech podařilo dotáhnout jednání           

o rekonstrukci stadionu do úspěšného konce a 

pro školu i veřejnost zrealizovat zázemí pro 

lehkou atletiku a míčové hry. Za sportovní 

veřejnost vystoupil bývalý dlouholetý učitel 

tělesné výchovy Mgr. Josef Kužel, který 

kladně ohodnotil podobu zrekonstruovaného stadionu a vyslovil přání, aby v Sobotce vyrostli další 

úspěšní atleti, kteří by rozšířili řady jičínského 

atletického klubu. Po úvodních proslovech již 

nebránilo nic tomu, aby si i všichni přítomní 

mohli prohlédnout a vyzkoušet veškerá 

sportoviště. Na úvod se ještě uskutečnila 

štafeta dospělých na 4x100 m, do které se 

zapojili zástupci školy, města i bývalí sportovci. 

Na víceúčelovém hřišti si pak mohli všichni 

vyzkoušet nejrůznější míčové sporty. Kopaly se 

penalty, házely se sedmimetrové hody, zkoušela 
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se přesnost střelby na panáka a florbalový slalom, střílelo se na koš. Na atletickém oválu probíhaly 

štafety dětí na 4x 100 m, běhaly se sprinty na 60 m. V rohu stadionu si mohly děti vyzkoušet skok 

do dálky, s dálkařským doskočištěm se mnohé setkaly poprvé v životě. Na fotbalovém hřišti si školní 

družina připravila pro své děti sportovní čtyřboj (skákání v pytli, skok z místa, běh s pingpongovým 

míčkem a běh dvojic se svázanýma nohama). Všichni se náramně bavili a užívali si nádherného areálu, 

za který zástupcům našeho města mnohokrát děkujeme. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Průběh rekonstrukce 

 

Samotná rekonstrukce stadionu byla zahájena 12. června 2017 terénními a zemními pracemi. 

Nejprve bylo dokončeno umělé zavlažování fotbalového hřiště s vlastním zdrojem vody, ošetřen 

trávník, byly osazeny nové branky a záchytné sítě za nimi. Poté bylo vybudováno víceúčelové hřiště 

o rozměru 22x43 m s umělým polyuretanovým povrchem, dřevěnými mantinely, čtyřmetrovým 

oplocením a osvětlením. Na hřišti se může provozovat opravdu pestrá škála míčových sportů 

(volejbal, streetball, futsal, házená, florbal nebo tenis). Na závěr rekonstrukce byl vybudován             

400 m dlouhý atletický dvoudráhový ovál napojený na čtyřdráhovou sprinterskou rovinku 100 m         

a doskočiště pro skok daleký. První etapa rekonstrukce stadionu byla dokončena v polovině září 

2017 a vyžádala si náklady převyšující 7 mil. Kč. V příštím kalendářním roce se počítá se zahájením 

druhé etapy rekonstrukce stadionu, během které by mělo dojít na opravu antukových kurtů, 

dokončení oplocení a otevření nového vstupu z Jičínské ulice. Především však bude zahájena 

přestavba tribuny, budovy šaten a zázemí ubytovny. V projektu se počítá také s vybudováním 

beachvolejbalového hřiště a hřiště pro workout (venkovní posilovna). 

zdroj informací: www.sobotka.cz 

http://www.sobotka.cz/
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Fotogalerie z rekonstrukce sportovního stadionu 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Radek Štaff 
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Exkurze – Úřad práce a Policie ČR v Jičíně 

Jako každé žáky v devátém ročníku i nás letos čeká nelehké rozhodnutí, kam svůj život chceme 

směřovat dál. Nebudu lhát, není to jednoduché, a proto jsme se vydali navštívit Úřad práce v Jičíně. 

Dostali jsme možnost poradit se přímo s odborníky, kteří nás upozornili na věci, podle kterých se 

máme rozhodovat, a zároveň nám poskytli různá doporučení. 

Naše návštěva pokračovala na policii, kde 

nás provedl pan Aleš Brendl, který nám 

vyprávěl o nebezpečí drog a návykových 

látek. Prohlédli jsme si doupě drogově 

závislých lidí a celu předběžného zadržení, 

do které se umísťují lidé bezprostředně 

po spáchání trestného činu. Určitě nejsem 

jediná, komu ještě teď běhá mráz          po 

zádech. Dovolím si říci, že to byla jedna 

z nejlepších a nejzáživnějších prezentací, 

ukázek a přednášek, kterou jsem kdy měla 

možnost navštívit. 

Jana Matoušková, 9. A 

Pasování na čtenáře 

  

 „ Jsem rytířem knih.“ Tak tohle si 6. října 2017 mohl říci každý druháček. A proč? Protože ten den  

byli všichni v městské knihovně za asistence paní knihovnice Magdaleny Šrůtové pasováni rytířským 

mečem a panem místostarostou Janem Janatkou na rytíře knih. Ale nic není jen tak. Nejprve naši 

druháci museli dokázat, že opravdu číst umějí, poté slíbit a zároveň potvrdit svým podpisem, že se 

ke knížkám budou chovat podle pravidel. A teprve potom získali svůj rytířský erb (průkazku           

do městské knihovny). K tomu ještě dárek. Jaký? No přece knihu! (Už ji máme přečtenou).  Potom 

jim paní knihovnice vysvětlila hru „ Lovci perel“, kterou pro ně připravila. Za každou přečtenou 
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knížku získají perličku, a kdo jich získá šest, stráví noc v knihovně. A nakonec sladká tečka – dort           

pro každého. A hurá za dobrodružstvím knih! 

 

Spoustu zábavy a hodně radosti s knížkami! 

Mgr. Květoslava Šourková 

 

Exkurze do cukrovaru Dobrovice 
 

V rámci další exkurze jsme se vydali navštívit 

cukrovar v Dobrovicích. Cukrovar vznikl v roce 

1831 a jeho zakladatelem je Karel Anselm 

Thurn-Taxis., kterému zároveň patřil zámek 

Loučeň.  Od té doby cukrovar pracuje                  

bez vynechání jediné kampaně na tomtéž místě. 

Jedná se o jeden z nejstarších dosud 

pracujících řepných cukrovarů na světě a vůbec 

nejstarší, který využívá původní výrobní budovy.  

Když jsme dorazili na místo, přivítala nás 

pracovnice cukrovaru, s kterou jsme si 
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prohlédli celý areál cukrovaru.  Vysvětlila nám,  jak se vyrábí cukr. Na závěr prohlídky jsme dostali 

ochutnat cukrovou řepu, ze které se cukr vyrábí. 

  

Náš výlet dále směřoval do Jabkenic, kde ke konci svého života žil hudební skladatel Bedřich 

Smetana. Prohlédli jsme si okolí Jabkenic a pokračovali v cestě do Sobotky.  

 

Jana Matoušková, 9. A 
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Výstava „Fenomén Masaryk“ 
 

Naše další cesta vedla do Národního muzea v Praze 

na výstavu, nazvanou Fenomén Masaryk, kterou 

Národní muzeum připravilo k 80. výročí úmrtí 

Tomáše Garrigue Masaryka. Masaryk byl představen 

ve třech pohledech - Masaryk jako konkrétní člověk, 

jeho role ve veřejném prostoru a Masaryk ve 

společnosti. Výstava sama o sobě nebyla vůbec 

špatná, ba naopak. Tolik jedinečných sbírkových 

předmětů a tolik filmových a audio materiálů mě 

nadchlo. Mě osobně však nezaujal výklad k  výstavě, 

čekala jsem více. Nedokázala jsem se vžít do situací, 

o kterých se hovořilo, protože mi vyprávění o našem 

prvním prezidentovi nepřišlo poutavé ani záživné. 

Výstava v nové budově Národního muzea trvá do          

31. ledna 2018. 

Jana Matoušková, 9. A 

 

 

Dopravní výchova v Jičíně 
 

Třídy 4. A a 4. B absolvovaly ve dnech 9. a 11. října 2017 první 

část  Dopravní výchovy v Jičíně. Výuka probíhala v prostorách SŠ 

ALTMAN. Kurz se skládá z teoretické části probíhající v učebně a  

praktické části, během níž žáci zažívají různé dopravní situace na hřišti. 

Praktická výuka probíhala samozřejmě za použití cyklistických přileb. 

 

Cílem kurzu bylo upevňovat zásady správného chování chodce a cyklisty. 

Šlo především o výuku a výcvik pravidel silničního provozu pro cyklisty 

(vyjíždění, jízda u pravého okraje, zastavení, vyhýbání, předjíždění, 

odbočování, jízda přes křižovatku atd.) a o seznámení s povinným 

vybavením jízdního kola.  

 

Na jaře proběhne závěr kurzu. Žáci budou teoreticky i prakticky 

přezkoušeni s možností získat „průkaz cyklisty“.  

Bc. Ivana Elgnerová 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiF_9j5hZHXAhVNIlAKHdjyDhMQjRwIBw&url=http://czechfolks.com/plus/2010/02/26/milan-richtermoc-cim-je-treba-byt-clovekem/&psig=AOvVaw3TdT_5EbcmU6DfS9r0jkoJ&ust=1509202050384669
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Mezinárodní výtvarná soutěž dětí a mládeže - Finsko 

Naše škola se letos zapojila do 16. ročníku Mezinárodní 

výtvarné soutěže dětí a mládeže (The 16th International 

Exhibition of Children and Young People), kterou 

organizuje Centrum umění ve Finsku. Své výtvarné práce 

(malba, kresba) na téma: „TOGETHER“ (SPOLEČNĚ)             

do soutěže zaslalo deset našich žáků ze 7. a 8. ročníku. 

Celkem bylo do soutěže přihlášeno 6800 uměleckých prací 

z 66 zemí celého světa a odborná porota složená 

z profesionálních umělců ocenila DIPLOMEM 670 z nich. 

Mezi oceněnými pracemi byla i kresba Nikoly Jurigové 

z   8. A. 

Centrum umění ve Finsku podporuje děti a mládež v umění 

pořádáním různých kurzů, workshopů a dalších 

vzdělávacích akcí. Součástí centra je i archiv prací, který 

funguje již od roku 1970 a je v něm uchováno přes 100 000 

děl ze 130 zemí světa. 
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200 prací z letošního ročníku je momentálně vystaveno ve Villa Arttu (Umělecké centrum dětí           

a mládeže), ostatní práce budou brzy k nahlédnutí v digitální podobě na webových stránkách 

http://artcentre.fi/16thinternationalexhibition. 

MgA. Adéla Brabcová 

 

Sběr starého papíru a PET víček 
 

Ve dnech 16. - 20. října 2017 proběhl u nás ve škole sběr starého papíru 

a PET víček.  Celkem bylo nasbíráno téměř 8 tun papíru. Nejvíce 

nasbírala třída 3. B (805 kg). Mezi jednotlivci byla opět nejúspěšnější 

Ema Prudičová (4. B), která nasbírala celkem 410 kg starého papíru.  

Děkuji všem, kteří sběr do školy přinesli, a také žákům devátého ročníku 

za jeho organizaci. 

Přehled výsledků sběru papíru: 

Třída Množství Nejlepší jednotlivec Množství 

1. A 368 kg Brixí Kristýna 70 kg 

1. B 270 kg Ječná Klára 40 kg 

2. A 537 kg Zíta Tomáš 156 kg 

2. B 525 kg Vraný Matyáš 82 kg 

3. A 511 kg Kavalír Tomáš 98 kg 

3. B 805 kg Podhajský Jan 192 kg 

4. A 435 kg Koprnický Jiří 77 kg 

4. B 736 kg Prudičová Ema 410 kg 

5. A 491 kg Dědeček David 206 kg 

5. B 294 kg Koťátko Petr 167 kg 

6. A 343 kg Kavalír Lukáš 98 kg 

6. B 562 kg Šourek Jakub 139 kg 

7. A 577 kg Balcar Filip 227 kg 

7. B 388 kg Vitinová Kristýna 105 kg 

8. A 211 kg Kozáková Karolína 111 kg 

8. B 316 kg Zmatlík Jiří 91 kg 

9. A 264 kg Pohl Jan 65 kg 

Celkem 7 633 kg x x 

 

Mgr. Jana Zumrová

http://artcentre.fi/16thinternationalexhibition
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Přírodovědný klokan 2017/2018 

Ve středu 11. října 2017 čekala žáky vědomostní soutěž Přírodovědný klokan. 

Ráno se žáci 8. a 9. ročníku sešli ve třídě 8. A, aby si zde ověřili svoje vědomosti. Na řešení úkolů 

jsme měli 45 minut.  Princip soutěže byl podobný matematickému klokanovi jen s tím rozdílem, že 

v matematickém máme více času na řešení příkladů. Když jsme se usadili a byla nám řečena pravidla 

a způsob soutěže, obdrželi jsme kartu na konečné výsledky a následně úlohy. Přírodovědný klokan 

obsahuje otázky z fyziky, přírodopisu, matematiky, zeměpisu a všeobecného přehledu. V testu bylo 

24 otázek – 8 otázek za 3 body, 8 otázek za 4 body a dalších 8 otázek za 5 bodů.  Do soutěže 

vstupuje řešitel s 24 body, za každou špatnou odpověď se mu jeden bod odečítá. Celkem tedy 

nejlepší řešitel mohl obdržet maximálně 120 bodů. Některé otázky byly obtížnější, ale i tak se mi 

soutěž líbila. A všichni už se těšíme na příští rok.  

         Barbora Bártová, 8. A 

Výsledky soutěže Kadet na naší škole: 

1. Jiří Zmatlík  8. B 56 bodů 

2. Michal Zedníček  9. A 49 bodů 

3. Simona Řezbová 9. A 48 bodů 

4. Tereza Ježková 8. A 41 bodů 

5. Adéla Vorlíčková 9. A 38 bodů 

6. Barbora Bártová 8. A 35 bodů 

7. Lucie Schönová 8. A 32 bodů 

8. Adriana Myšková 9. A 32 bodů 

9. Eliška Lachmanová 8. A 31 bodů 

Michal Šaradín 8. B 31 bodů 

                                                                             Mgr. Jana Zumrová 

 

Kopidlenský kvíteček, kapřík a jelen 

Tradičně každý rok v říjnu se vydáváme do Kopidlna na přírodovědnou soutěž. Původní Kopidlenský 

kvíteček byl před několika lety rozšířen o soutěž Kopidlenský kapřík a před rokem přibyla soutěž 

Kopidlenský jelen.  

I letos jsme soutěžili ve všech kategoriích a byli úspěšní. 
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V soutěži Kopidlenský kvíteček nás reprezentovaly Eliška Lachmanová, 

Monika Drbohlavová a Natálie Chrpová. Děvčata nejprve napsala 

vědomostní test, poznávala květiny a na poslední soutěž se rozdělila 

podle úkolů. Eliška popisovala části sekačky, Natálie plnila sportovní úkol 

a Monika aranžovala věnec. Nejlépe se zhostila svého úkolu Monika a 

v tomto individuálním úkolu zvítězila. 

Celkem se dívky umístily na krásném čtvrtém místě z deseti družstev. 

Jednotlivci:    

9. místo      Eliška Lachmanová   8. A 

14. místo      Monika Drbohlavová   8. A 

16. místo     Natálie Chrpová   8. A 

 

Kopidlenský kapřík je soutěž v rybářských disciplínách a přírodopisu. Naši 

školu reprezentovali Lukáš Chrpa, Karolína Kozáková a Adéla Vorlíčková. 

V této soutěži kromě teoretických znalostí měli za úkol navazovat háčky  

a olůvka, házeli udicí na cíl. 

Družstvo obsadilo celkové páté místo z devíti družstev.  

Jednotlivci:       

6. místo      Karolína Kozáková  8. A 

16. místo    Adéla Vorlíčková   9. A 

19. místo    Lukáš Chrpa    8. A 

 

Kopidlenský jelen je soutěž ve znalostech lesní zvěře a rostlin, ve střelbě na cíl ze vzduchovky. 

Soutěže se zúčastnili Adam Bárta, Lucie Schönová a Simona Řezbová. 

Toto družstvo bylo desáté. 

Jednotlivci:        

21. místo     Simona Řezbová  9. A 

24. místo     Adam Bárta    8. A 

29. místo    Lucie Schönová   8. A 

 

Děkuji všem žákům a žákyním, kteří se soutěží účastnili. Závěrečné umístění není nejdůležitější, 

daleko cennější je dobrý pocit ze smysluplně a příjemně stráveného dopoledne. Jednotlivé aktivity 

mohou ovlivnit nejen mimoškolní zájmy žáků, ale i rozhodování při volbě budoucího povolání. 

Příští rok proběhne 25. ročník soutěže Kopidlenský kvíteček a už nyní se moc těšíme a určitě se 

zúčastníme. 

                                                                Mgr. Jana Zumrová 

 



26 
 

 

95. výročí narození Emila Zátopka 
 

Byl vzor pro tehdejší mladou generaci. Podle mého názoru i pro některé z nás stále vzorem zůstává. 
 

ŽIVOTOPIS 

Emil Zátopek byl český atlet, čtyřnásobný olympijský vítěz           

ve vytrvalostním běhu. Byl prvním člověkem na světě, který 

uběhl 10 km pod 29 minut (28:54,2 – 1. června 1954 

v Bruselu)  a 20 km pod jednu hodinu (59:51,8 – 29. září 1951 

ve Staré Boleslavi). Celkem vytvořil třináct světových 

rekordů  na kilometrových a pět rekordů na mílových tratích. 

Nejvíce se ale proslavil během olympijských her v Helsinkách 

v roce 1952, kde vyhrál běh na 5 km, 10 km, a dokonce                   

i maratón, který tehdy běžel poprvé v životě. V každé 

z těchto disciplín tehdy zároveň vytvořil nový olympijský 

rekord. Tento „hattrick“ se dodnes žádnému vytrvalci 

nepodařilo zopakovat. Emil Zátopek, známý svým upracovaným 

stylem běhu doprovázeným křečovitými grimasami, byl 

v cizině přezdíván „česká lokomotiva“.  

Vymyslel také nový typ tréninků „INTERVALOVÝ“. Intervalový trénink je dlouhodobá fyzická 

zátěž, která nám zajistí větší kapacitu plic a výdrž. 

VÝROKY 

„Vítězství je skvělá věc, ale přátelství je ještě lepší.“ 

„Jestli chcete něco vyhrát, běžte 100 metrů. Jestli chcete něco zažít, běžte maratón.“ 

„Nebylo mi dáno běžet a usmívat se zároveň.“ 

„Je to hranice bolesti a utrpení, která dělí chlapce od mužů.“ 

„Když nemůžeš, tak přidej“. 

Chvíli po vítězství: „Bylo to ale nejhezčí vyčerpání, které jsem kdy cítil.“ 

Na intervalovém tréninku: „„Všichni mi říkali: „Emile, ty jsi blázen!“ Ale když jsem poprvé vyhrál            

na mistrovství Evropy, tak říkali: „Emile, ty jsi génius.““ 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_i53rk5PXAhUJaVAKHXb3C_YQjRwIBw&url=http://www.pribor.cz/www/cz/koprivnice/emil-zatopek-1922-2000/&psig=AOvVaw07Z2xAdZIMpAnqYU9HN-vc&ust=1509274500979703
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Když se ho ptali na jeho zmučený výraz během závodu, Emil řekl: „To víte, není to gymnastika nebo 

krasobruslení.“ 

ŽIVOT 

Narodil se do chudé rodiny v Kopřivnici 19. září 1922. V šestnácti začal pracovat ve Zlíně                   

u nejznámějšího výrobce obuvi u nás, což byl Baťa. Jendou ho oslovil velmi přísný závodní trenér 

s tím, aby se zúčastnil běžeckých závodů. Doběhl sice druhý, ale od té doby se začal mnohem více 

zajímat o běhání. Jeho ženou se stala atletka Dana Ingrová. Ta se však specializovala na hod 

oštěpem nikoli na běh. Emil Zátopek zemřel v Praze 21. listopadu 2000. Letos si připomínáme               

95. výročí od jeho narození. 

Věra Bočková, 7. A 

 

Učíme se společně 

V loňském školním roce jsme začali realizovat projekt „Učíme se společně“ dotovaný/financovaný 

z tzv. šablon (Šablony pro MŠ a ZŠ Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání). Všechny 

aktivity (čtenářský klub, tandemová výuka, doučování nebo příprava na vyučování) přispěly                       

ke zkvalitnění a zatraktivnění výuky žáků ohrožených školním neúspěchem nebo žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami.  

Tento projekt pokračuje i v letošním školním roce. Opět bude probíhat pravidelné doučování, 

tentokrát pro žáky 8. ročníku, a to z českého jazyka a matematiky. Také budeme úspěšně 

pokračovat v realizaci tandemové výuky v hodinách českého jazyka v 9. ročníku. Rovněž žáci                

1. stupně se budou pravidelně setkávat jedenkrát týdně v Městské knihovně Fráni Šrámka 

v Sobotce v rámci čtenářského klubu, který je u dětí velmi oblíbený.  

Po celý školní rok 2017/2018 budeme podporovat a rozšiřovat individuální výuku žáků s potřebou 

podpůrných opatření vedenou speciální pedagožkou. 

Věříme, že i v tomto školním roce projekt přispěje ke zkvalitnění výuky na naší škole a bude 

minimálně tak úspěšný jako v roce předchozím. 

Ing. Marcela Pipková 
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Turnaj v rapid šachu 

V sobotu 9. září 2017 se naši šachisté 

pod vedením pana Lubomíra Martínka 

zúčastnili prvního otevřeného 

šachového turnaje v rapid šachu 

jednotlivců „TURNOVSKÝ  GRANÁT 

2017“. Šachové partie nazývané RAPID 

patří mezi středně dlouhé hry                      

s časovým limitem 15 minut. Startovní 

listina obsahovala rovných 100 

přihlášených šachistů, mezi kterými 

nechyběli ani extraligoví hráči ČR 

s mezinárodními mistrovskými tituly GM (Grand Master = velmistr) nebo IM (International Master 

= mezinárodní mistr). 

Naši malí šachisté proto zde poprvé prožili pravou 

sportovní atmosféru většího šachového klání. Zároveň 

nasbírali nové herní zkušenosti. Poznali zde, že i šachy 

jsou sportem, ve kterém nechybí emoce. 

Celodenní turnaj zvládli odehrát tito žáci: Michal 

Zedníček, Josef Blažej, Matyáš Matěj, Marek Patka, 

Tadeáš Plíšek a Jáchym Polášek. 

 

A každý z nich po zajímavých 

partiích odjížděl domů jako vítěz.  

Přejeme mnoho dalších šachových 

úspěchů! 

 

Ing. Marcela Pipková 
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Atletický čtyřboj 
 

První podzimní soutěží pořádanou AŠSK bylo okresní kolo v atletickém 

čtyřboji starších žáků, které se uskutečnilo 15. září 2017 v Jičíně.  

 

Dívky soutěžily ve složení Aneta Bartková, Jana Matoušková, Tereza 

Ježková, Barbora Bártová a Karolína Plíšková. 

 

Za chlapce soutěžili Adam Stránský, Jiří Zmatlík, Tomáš Žďánský              

a Adam Bárta. 

 

Dívky obsadily čtvrté a chlapci páté místo v okrese. 

 

 

STARŠÍ ŽÁKYNĚ 

 

Pořadí Jméno Body 60m 800m výška dálka míček koule 

6. Tereza Ježková 1260 9,40 2 : 50,90 110 0 24,47 0,00 

11. Aneta Bartková 985 9,80 3 : 07,60 0 349 23,60 0,00 

12. Jana Matoušková 955 9,90 3 : 26,90 120 0 25,14 0,00 

17. Barbora Bártová 671 10,20 3 : 46,70 0 298 0,00 5,80 

18. Karolína Plíšková 415 11,80 0 : 00,00 0 268 0,00 6,70 

           Celkové pořadí – starší žákyně 

1. ZŠ Nová Paka, Husitská 
         2. ZŠ Jičín, Železnická 
         3. ZŠ Cerekvice 
         4. ZŠ Sobotka 
          

STARŠÍ ŽÁCI 

 

Pořadí Jméno Body 60m 1000m výška dálka míček koule 

10. Adam Stránský 1236 8,30 3 : 57,10 130 0 0,00 7,85 

12. Jiří Zmatlík 1227 8,60 3 : 26,70 0 385 46,46 0,00 

17. Tomáš Žďánský 1016 8,4 4 : 04,20 0 399 42,87 0,00 

21. Adam Bárta 928 9,30 3 : 52,60 130 0 0,00 5,83 

           Celkové pořadí – starší žáci 

1. LG Jičín 

         2. ZŠ Cerekvice 

         3. ZŠ Jičín, Železnická 

         4. ZŠ Nová Paka, Husitská 

         5. ZŠ Sobotka 

         Mgr. Jana Zumrová 
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Přespolní běh 
 

26. září 2017 se vydala tři družstva žáků naší školy do Nové 

Paky, kde se zúčastnila okresního kola v přespolním běhu. 

 

Kategorii starších dívek reprezentovaly Tereza Ježková, Ema 

Folprechtová, Barbora Bártová (všechny 8. A) a Ema 

Nierostková (8. B). Děvčatům o jeden bod uniklo čtvrté místo a 

skončily tak páté. 

 

Kategorii mladších žáků reprezentovali Adam Horčička, Matěj 

Zedníček, Martin Grunt, Tomáš Karban (všichni 7. A), Vojtěch 

Rejzek (7. B) a Jan Souček (6. B). Družstvo skončilo na místě 

sedmém. 

 

Kategorii mladších dívek reprezentovaly Viktorie Bártová (6. 

A), Natálie Semecká (6. B), Aneta Kubánková, Anežka Paličková 

(obě 7. B), Aneta Hudcová a Věra Bočková ze 7. A. 

 

Tato děvčata dosáhla nejlepšího úspěchu a vybojovala druhé 

místo, což jim zajistilo postup do krajského kola. 
 

 

Krajské kolo soutěže se uskutečnilo opět v Nové Pace ve čtvrtek 9. října 2017. Počasí však soutěži 

nepřálo, celé dopoledne pršelo, a na děvčata tak čekal velmi těžký terén. Na promoklé trati to velmi 

klouzalo, a tak byl úspěch už jen to, že doběhla ve zdraví do cíle. V závodu nakonec obsadila 

poslední 10. místo. 

 

Všem žákům a žákyním děkuji za reprezentaci naší školy. 

                                                       Mgr. Jana Zumrová 
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Umea Floorball Festival 

Tým Technology Florbal Mladá Boleslav letěl na florbalový turnaj do Švédska.  

Zúčastnilo se jej něco kolem 20 

týmů, které byly rozděleny                      

do 5 skupin. Ve skupině hrál každý 

s každým. Naši skupinu jsme vyhráli. 

Ze skupiny postupovaly 1-2 týmy. Přes 

osmifinále a čtvrtfinále jsme se 

probojovali až do semifinále, které 

provázely velké emoce.  Od samého 

začátku až do poslední sekundy to byl 

velice napínavý duel. Nakonec se nám 

jej podařilo ovládnout, a mohli jsme 

se tak těšit na finále s českým 

týmem, pražskou Spartou.  Zápas se v mnohém podobal semifinálovému duelu a po konci základní 

hrací doby byl stav utkání nerozhodný 1:1. Čekalo nás prodloužení. V něm jsme mohli několikrát 

zápas rozhodnout, ale to se nám bohužel nepodařilo. Rozhodnout tedy musely samostatné nájezdy. 

Jelo se pět nájezdů. Po první sérii to bylo 1:0, po druhé 2:0 a Sparta byla pod tlakem.  Ve třetí sérii 

se jí podařilo snížit na 2:1, ale v další jsme uspěli a Sparta ne. Vítězství v turnaji bylo naše! Propuklo 

obrovské nadšení, pohár byl náš a mohli jsme začít slavit! 

Během turnaje jsme byli také pozváni na trénink, a dokonce i zápas švédské superligy IBK Dalen -  

Storvreta IBK. Duel skončil prohrou domácích 5:8.  

Po dobu celého pobytu jsme spali v tělocvičně, kam nám každý den vozili snídani. Obědy a večeře 

jsme si museli zajistit sami. 

Byl to nezapomenutelný zážitek!! Hrozně moc jsme si to s mým týmem užili. 8. října 2017 jsme 

odlétali zpět do Čech, na letiště jsme dorazili po desáté hodině, kde na nás čekal klubový autobus. 

 

Jiří Zmatlík, 8. B 

Turnaj ve stolním tenisu 

Ve čtvrtek 19. října se žáci osmého a devátého ročníku zúčastnili turnaje ve stolním tenisu           

na Základní škole Masarykova Stará Paka. Žáci byli rozděleni do dvou kategorií – dívky, chlapci.              

Za dívky soutěžily Adriana Myšková, Adéla Vorlíčková a Simona Řezbová, které obsadily 3. místo,           

a za chlapce, kteří vybojovali 6. místo, soutěžili Filip Mikulecký, Lukáš Jandík, Lukáš Chrpa a Josef 

Karban. Na lavičce jim fandila paní učitelka Mgr. Jana Zumrová, která je na turnaj doprovázela. 

Sportovní utkání se moc povedlo a věříme, že i příští ročníky budou úspěšné. 

                                                                                                                        Adriana Myšková, 9. A 
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Přehled výsledků – chlapci 

 

 

O konečné pořadí: 

o 5. – 6. místo ZŠ Sobotka – ZŠ Miletín   3:4   

o 3. – 4. místo ZŠ Chomutice – ZŠ Lázně Bělohrad  4:1 

o 1. – 2. místo 2. ZŠ Jičín – ZŠ Nová Paka, Komenského  4:2 

 

Konečné pořadí:   

 

1. ZŠ Jičín, Husova 

2. ZŠ Nová Paka, Komenského 

3. ZŠ Chomutice 

4. ZŠ Lázně Bělohrad 

5. ZŠ Miletín 

6. ZŠ Sobotka 

7. ZŠ Stará Paka 

 

Přehled výsledků – dívky 

 

Konečné pořadí: 

 

1. ZŠ Nová Paka, Komenského 

2. ZŠ Miletín 

3. ZŠ Sobotka 

4. ZŠ Stará Paka 

 

Vítězná družstva chlapců a dívek postupují do krajského kola. 

 

Radek Štaff 

Skupina A 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
ZŠ Nová Paka ZŠ L. Bělohrad ZŠ Miletín ZŠ Stará Paka 

1. ZŠ Nová Paka  4:3 4:1 4:0 12:4 6 1. 

2. ZŠ L. Bělohrad 3:4  4:1 4:0 11:5 4 2. 

3. ZŠ Miletín  1:4 1:4  4:0 6:8 2 3. 

4. ZŠ Stará Paka 0:4 0:4 0:4  0:12 0 4. 

Skupina B 
1. 2. 3. 

Skóre Body Umístění 
2. ZŠ Jičín ZŠ Chomutice ZŠ Sobotka 

1. 2. ZŠ Jičín  4:3 4:0 8:3 4 1. 

2. ZŠ Chomutice 3:4  4:0 7:4 2 2. 

3. ZŠ Sobotka 0:4 0:4  0:8 0 3. 

Tabulka 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
ZŠ Nová Paka ZŠ Miletín ZŠ Sobotka ZŠ Stará Paka 

1. ZŠ Nová Paka  3:2 3:2 3:1 9:5 6 1. 

2. ZŠ Miletín 2:3  3:1 3:2 8:6 4 2. 

3. ZŠ Sobotka 2:3 1:3  3:2 6:8 2 3. 

4. ZŠ Stará Paka 1:3 2:3 2:3  5:9 0 4. 
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Střípky z historie 

ZÁŘÍ:   

 2. září 1347 – Karel IV. korunován českým králem a Blanka z Valois českou královnou 

 4. září 1998 – vznikla společnost Google 

 5. září 1723 – Karel VI. byl korunován českým králem 

 18. září 1916 – zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 lidí zemřelo  (největší 

katastrofa spojená s havárií na přehradě v historii českých zemí) 

 19. září 1991 – na ledovci v Ötztalských Alpách byl nalezen Ötzi  (= přirozená mumie člověka z doby 

měděné) 

 23. září 1938 – byla vyhlášena všeobecná mobilizace v Československu 

 26. září 1212 – Přemysl Otakar I. obdržel v Basileji Zlatou bulu sicilskou od Fridricha II. Štaufského za 

podporu v boji o královskou korunu 

 28. září  935 – ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav 

 30. září 1938 – československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila Sudety Třetí říši (Německu) 

ŘÍJEN: 
 

 1.říjen 1946 – Norimberský proces: 12 z 22 obžalovaných nacistických pohlavárů bylo odsouzeno k 

trestu smrti 

 2.říjen 1421 – v bitvě u Žatce Husité zvítězili nad německými křižáky 

 5.říjen 1938 – československý prezident Edvard Beneš abdikoval (=opustil) na svou funkci. 

 12.říjen 1931 – v Riu de Janeiru byla slavnostně odhalena socha Krista Spasitele 

 20.říjen 1740 – Marie Terezie nastupuje na rakouský trůn (Francie, Prusko, Bavorsko a Sasko neuznávají 

Pragmatickou sankci a začínají války o rakouské dědictví) 

 29.říjen 1787 – v Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra opery Don Giovanni W. A. Mozarta 

 31.říjen 1897 – v Norsku  se konal historicky první závod v orientačním běhu 

 Lucie Schönová, 8. A 

Édith Piaf (19.12. 1915 - 10.10.1963) 

Vlastním jménem Edith Giovanna Gassion se narodila  19. 12. 1915 v Paříži. Její matka Anette zpívala 

po kavárnách, její otec byl pouličním akrobatem. Oba rodiče Édith velmi brzy opustili a ona žila 

nějakou dobu u své babičky z matčiny strany a okolo roku 1916 ji otec vzal ke své matce                      

do Normandie. Matka zde vedla nevěstinec. Tamní děvčata se pro Édith staly v té době nejbližšími 

lidmi, hrály si s ní, šily jí panenky, a dokonce prý malou Édith vyléčily ze slepoty. V 16 letech odešla 

s otcem k cirkusu a cestovali spolu po Francii. Nicméně, tenhle život nebyl pro ni, a proto v necelých 

17 letech od otce utekla a začala si přivydělávat jako pouliční zpěvačka. Na pařížském předměstí 

poté začala vystupovat se svou přítelkyní Simone Berteaut (Mômone). Édith ji považovala za svou 

sestru a důvěrnici. V té době se zamilovala do Louise Duponta, se kterým měla svoje jediné dítě – 

dceru Marcelle, která ale ve dvou letech zemřela na meningitidu. V roce 1935 si Édith všiml na ulici 
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Édith Louis Leplée, majitel v té době vyhlášeného nočního klubu 

poblíž Avenue des Champs-Élysées. Právě on ji poprvé nazval La 

Môme Piaf = (malý) Vrabčák, tuto přezdívku si vysloužila díky své 

energické povaze a malému vzrůstu.  (Měřila pouze 142 centimetrů.) 

Právě Louis Leplée ji naučil vystupovat na jevišti a seznámil ji se 

spoustou významných lidí.            Po vraždě Lepléeho, kterého Édith 

označovala jako „tatíček Leplée“, si najala Raymonda Assa, který jí 

začal říkat Édith Piaf. Raymond Asso se pečlivě staral o její kariéru 

i o soukromí život, byli totiž milenci, ale jak sama Édith později 

tvrdila, byla to spíše platonická láska. Ovšem nelze mu upřít, že na 

něm Édith byla opravdu závislá, umožňoval ji vystupovat v lepších 

podnicích a díky tomu se musela znovu, tentokrát již podrobněji, 

učit etiketě, jelikož se začala pohybovat v opravdu vysoké 

společnosti. Během druhé světové války zpívala pro německé vojáky, 

ale prý se snažila pomoci francouzským zajatcům. Po roce 1947 byla 

známá už i v USA. Zpívala, vydělávala miliony a poznala svou největší lásku, boxera Marcela Cerdana. 

Měla sice mnoho milenců a obdivovatelů, ale jeho prý milovala upřímně a nejvíce. Marcel tragicky 

zahynul při zřícení letadla po necelých dvou letech vztahu. Od té doby to šlo s Édith z kopce, měla 

výčitky, že Marcel do letadla nastoupil, to ona ho přemlouvala, aby se vrátil o den dříve. Ona sama 

prodělala velmi těžkou autonehodu a od té chvíle u ní naplno propukla závislost na alkoholu                      

a drogách, konkrétně na morfinu, který jí pomáhal překonávat bolesti způsobené autonehodou, 

alkohol pila, aby zapomněla. O rok později se znovu provdala, tentokrát za Jacquesa Pillse, ale ani 

jeden z partnerů se v manželství necítil dobře, a po pěti letech se manželství rozpadlo. Od poloviny 

50. do 60. let vystupovala zejména ve své rodné Paříži.  Édith kvůli alkoholu a drogám vypadala ve 

svých 47 letech na 70 let. Po tom, co si vydobyla slávu a věhlas v Paříži, se stala i mezinárodní 

hvězdou. Newyorčané na ni pohlíželi zprvu dost odtažitě, stačila ale jedna pozitivní kritika                    

v novinách a všechno bylo okamžitě jinak. Edith si je získala a dvakrát vystoupila i ve slavné 

Carnegie Hall. Mezi její největší hity patří La vie en Rose, La Foule, Non je ne regrette rien, Hymne 

à l’amour, Milord, L'accordéoniste, …… 

 

V roce 1961 zvládla své poslední velké vystoupení v pařížské 

Olympii, které je opravdu velmi emotivní, a je zřejmé, že Edith 

ze sebe vydala opravdu všechno. V roce 1962 si Théo Sarapo, 

kadeřník řeckého původu,  který byl o 20 let mladší, vzal Édith 

za manželku. Vysoký fešný Théo a maličká, léky a alkoholem 

zdevastovaná Edith působili jako pár opravdu kuriózně. Mnozí 

Théa podezírali z toho, že chce nemocnou a léky omámenou 

šansoniérku využít jen pro zviditelnění a pro to, aby po smrti 

mohl jako manžel zdědit její majetek. Faktem ale bylo, že Édith 

po sobě nezanechala nic kromě dluhů. Pozoruhodná žena, úžasná 

zpěvačka, nejznámější a nejlepší šansoniérka všech dob zemřela 

10. října na rakovinu jater. Její pohřeb byl opravdu velkolepý, 

sešlo se mnoho lidí, kteří jí tím chtěli prokázat svou úctu na její 

poslední cestě. Pohřbena je na pařížském hřbitově Pere-

Lachaise. Dodnes je její hrob obsypán květy. Vedle ní odpočívá její otec Louis, její dcerka Marcelle 

a její poslední manžel Théo Sarapo, který se několik měsíců po smrti své manželky zabil v autě.  
 

Lucie Schönová, 8. A 
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Hrdinský čin 
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Adriana Roxerová a Karolína Škaloudová, 6. B 
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Rozhovor s paní učitelkou Bc. Ivanou Elgnerovou 

 1.  Kdy jste se rozhodla, že budete učitelkou? 

 

Že budu učitelkou, jsem se rozhodla krátce před maturitou. 

 

2. Jaký předmět Vás nejvíce baví? 

 

Mě nejvíce baví český jazyk a výtvarná výchova. 

 

3. Hrajete na nějaký hudební nástroj? 

 

Ano, hraji na klavír. 

 

4. Co byste změnila na této škole? 

 

Tato škola je pěkná. Máte zde krásné víceúčelové hřiště, ale přesto zde něco schází. Já jsem na 

minulé škole byla zvyklá, že v každé třídě byla interaktivní tabule, a učilo se mi s nimi skvěle. 

Interaktivní tabule se dá využít nejen na zeměpis nebo přírodopis, ale i na český jazyk nebo 

matematiku. Myslím si, že by bylo fajn, kdyby se výuka trochu zmodernizovala a tyto tabule se 

nainstalovaly do všech tříd. 

 

Karolína Škaloudová, 6. B 

 

 

Kdo je kdo? 

Poznáš na dětských fotografiích zaměstnance naší školy? Zkus si 

tipnout, kdo se za dětskými tvářemi skrývá? 

  

 

 

 

 

 

Alena Slavíková Oldřich Krofta Petra Králová Jana Knapová 
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V minulém čísle Soboteckého školáka jsme zveřejnili další čtyři dětské fotografie zaměstnanců naší školy. Do 

poznávací soutěže se tentokrát bohužel nikdo nezapojil, zřejmě i vlivem letních prázdnin. Věříme tedy, že se 

do naší soutěže tentokrát zapojíte a že budeme moci jeho vítěze opět ocenit drobnou cenou.  

I v tomto čísle budete moci hádat jména ke čtyřem fotografiím. Správné odpovědi nám opět házejte do 

schránky Soboteckého školáka. Uzávěrka soutěže je 4. prosince 2017. 

Tak, koho poznáváte na následujících čtyřech fotografiích? 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radek Štaff 

 

 

 

 


